关于开展“好家训、好家规”征集活动的通知
各教职工：

家训家规是中国传统文化的积淀升华，是社会文明智慧的深刻体现，也是每个家庭成员成长的重要源头。为进一步深化家庭廉洁文化建设，培育和践行社会主义核心价值观，现将在校内开展征集教师家庭“好家训、好家规”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题：传承武进文脉、铸扬清廉风尚

二、活动时间：2016年5月16日截止

三、征集要求

1、要求植入鲜明的廉洁元素。“好家训、好家规”既可以是世代传承的家训，也可以是自己总结创作的家规，可以采取格言、对联、诗词、警句等形式，语言精练，特色鲜明，富有内涵，便于传诵，字数在80字以内，要随文配发家庭电子照片和家规家训背后的故事。

2、各工会小组至少报送二件作品，学校工会将根据情况进行评奖，并择优推荐参加区级评比。

四、工作要求

1、广泛发动。各校工会小组要广泛发动，深入挖掘，做到全体教师人人知晓，个个参与。

2、选报精品。征集作品既体现教师家庭特色，又能反映本土文化传统和当代特色的好家训好家规。

3、力求实效。各小组要以“好家训、好家规”征集活动为依托，以议家风、晒家训、征格言、传美德为主要形式，着力以家风带民风、唱响教师 “廉洁家风”主旋律。

礼河实验学校校长室、工会

                            2016.5.9
武进区“好家训、好家规”作品征集表
推荐单位：
	姓 名
	江俐
	电 话
	15961226688

	地址或
单位
	武进区礼河实验学校

	家训
家规
内容

	遵国法，孝父母，和兄弟，

教子孙，禁凌尊，慎交友，

立品行，崇节俭，尚学术。

	家训家
规背后的
故事
	祖训家规是前人给后代留传的修身、治家、为人处世的基本道德规范，也是宗族内部长期流传下来的家长教育儿女的基本形式。江家祖训家规是治族治家的道德规范。
江家人严肃继承并严格遵守祖训，后代人严于律已，学风盛行，在各自的工作岗位上兢兢业业，作出贡献。在近三代人中有教师、公务员、大学生若干，教师中有武进区师德模范标兵，常州市优秀教育工作者等；子孙普遍学业成绩优异，现重点高中就读或大学就读。

整个大家庭和和睦睦，尊老爱幼，互帮互助，在街坊中传为美谈。

[image: image1.jpg]

武进区“好家训、好家规”作品征集表
推荐单位：
	姓 名
	唐磊
	电 话
	15261100399

	地址或
单位
	武进区礼河实验学校

	家训
家规
内容

	淡泊悟道 志存高远

	家训家

规背后的

故事
	在我家书房里挂有一幅字，它出自我爷爷的兄长之手，这位老人已九十高龄，做了一辈子乡干部，却清贫了一世。老人有五女一子，在各自的岗位上干得很出色，每个人家里都挂着老人的一幅字：“淡泊悟道，志存高远”，这句话成为了他们家的家训。在我结婚时，大爷爷也把它作为结婚礼物送给我，慢慢亦成了我家的行为准则。

诸葛亮《诫子书》中说：“君子之行， 静以修身， 俭以养德， 非淡泊无以明志， 非宁静无以致远。”

这些年来，我和我的先生在工作及生活中，慢慢体会到了这句话的含义。“非淡泊无以明志， 非宁静无以致远。”淡泊名利是一种心境，不求争奇斗妍，只为一份宁静，来守护心灵的净土，淡泊，宁静就是一种平和的心。只有淡泊才能消除杂念，只有宁静才能考虑深远，才能在静中觅得时机，步向成功。“志当存高远”， 心怀大志的人，不会计较眼前的一得一失，但会脚踏实地的一步一步做事。当得志的时候，不得意忘形，骄横跋扈；失意的时候不消沉颓废，不破罐破摔，坦然面对，仍然矢志不渝。
   “淡泊悟道，志存高远”，我家将坚守并传承下去。

[image: image2.jpg]X

Shos T —Hk 4 -1 et

S&y T
o=

PR SR

W

-

W

‘

[ 364 3%

武进区“好家训、好家规”作品征集表
推荐单位：礼河实验学校九年级工会小组
	姓 名
	严红仙
	电 话
	13685277961

	地址或
单位
	礼河实验学校

	家训
家规
内容

	勤读立身  勤俭持家

	家训家
规背后的
故事
	严家自祖辈起，就立下家规：子孙要坚持读书，以修身明理；子孙要勤俭节约，以持家兴门。

在这样的家规下，严家培养出了几代优秀的子孙，他们热爱读书，明白事理，勤快节俭。严红仙老师兄弟姐妹四人全都是大学生，如今在各自的岗位上，工作卓著，为家庭争光，为社会作贡献。
[image: image3.jpg]

武进区“好家训、好家规”作品征集表
推荐单位：
	姓 名
	朱虹
	电 话
	13685277925

	地址或
单位
	武进区礼河实验学校

	家训
家规
内容
	尊老爱幼,为人谦和,诚实守信,孝道当先.
量入为出,勤俭持家,积德行善,和睦相处.

	家训家

规背后的

故事
	不同的家庭有不同的家规家训。良好的家风是一个家庭文明程度的标志，也是一个家庭的文化和价值观的缩影。父母是我的第一任老师。他们对我要求很严格，家规家训很多，也给我立了一些做人的准则：尊老爱幼、孝敬长辈；在学校尊敬师长、和同学要互敬互爱，谦和礼让；在生活中养成勤俭节约的好习惯；做人要诚实守信等做人道理。

我从小经常看见父母帮助别人，他们把善字做到细微处。随着时间的流逝，父母的善行，我也在耳濡目染中形成习惯。所以在我学生时代，同学有难处，我就帮上一把，和同学相处得很融洽。这种好的行为我一直坚持着。

我二十三岁那年告别了学生时代，满怀憧憬走上了教师工作岗位。那时的我，由于缺乏经验，每天忙得团团转，有时还要把作业、备课带回家，时间一长，起了懒惰之心，父亲谈及家训，这段话让我警醒，我怎么能忘记父亲的教诲呢！我是教书育人、为人师表的老师啊，怎么能如此浮躁呢？此后的工作中，我再不敢有一丝一毫的懈怠，每日早出晚归，将整颗心都交给了学生。不仅教给他们知识，更用自己的言行影响着他们，我深知：“教师每天都仿佛蹲在一面镜子里，外面有几十双精敏的、富于敏感的、善于窥伺出教师优点和缺点的孩子眼睛，在不断地盯视着她。”我严格要求自己，使自己的思想品德，行为习惯更加高尚美好，以期对学生起到耳濡目染、潜移默化的作用。

三尺讲台不算宽，传道授业执教鞭。甘做人梯乐奉献，吾家家训永流传！我也把这些精神财富留给我的孩子。